平成 30 度 第 4 回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 30年 7月 13 日（金）19:35～21:15

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、井手洋平、橋本昌弘、山本泰雄、石崎健、上西

徹、上野平圭祐（以上理事）

書記：野口佑太

部長・委員長・報告者：佐野佑樹、冨中真悟、熊谷ちほり

＜協議事項＞

1．後援依頼

 （1）2018 年度音楽療法ネットワーク三重講演会   後援する         承認

 （2）第 50 回三重県臨床工学技士会教育セミナー   後援する         承認

2．認知症家族介護教室開催に関わる支援依頼について

第 1回 8月 24 日 参加 佐野佑樹氏、他

第 2回 10 月 24 日 参加 佐野佑樹氏、他

第 3回 12 月 19 日 講師依頼 工藤元貴氏を推薦

精神科領域、老年期領域の施設にも問い合わせをして、今後協力部員を派遣する 承認

3．組織部より

 東海北陸リーダー養成研修（岐阜県）の人選について（詳細は別紙参照）

 日時：平成 30 年 12 月 1 日～2日

 場所：大垣徳洲会病院

 参加予定者：1～2名は理事参加予定

その他、3名の時期リーダー候補を公募していく               承認

4．財務部より

 1 名の新入会あり                             承認

5．発達作業療法委員会より

 コグトレ研究会東海支部 島田 敏行先生（四日市市立西笹川中学校 特別支援教育教諭）

より、研修会への講師依頼

日時：平成 30年 9月 15 日（土）

場所：四日市市

講師：熊谷氏を推薦                            承認

＜報告事項＞

1．地域リハ部より

 「第 1回津市在宅医療・介護ネットワーク会議」

日時：平成 30年 7月 5日（木） 19：00～20：30

会場：久居一志地区医師会館 1 回 健康教室

内容：津市在宅医療・介護のネットワークづくりに関する議論

出席者：山本 泰雄氏

2．作業療法啓発部より（詳細は別紙）

（1）題名：「2018 三重県ふれあいスポレク祭」

日程：平成 30年 6月 23 日（土曜日） 9:00～12:00

場所：四日市ドーム

内容：リハレンジャーでの体操、競技イベントのお手伝いなど

スタッフ：奥岡（啓発部担当）＋7名

（2）題名：「高校生作業療法体験・見学会」

日程：平成 30年 7月 23 日（月）～7月 28日（土）

場所：県内各施設：31施設（協力施設総数は 73施設）

参加人数：県内高校生 42名（昨年 45 名）

（3）H30 年 PT・OT・ST 合同啓発イベント

題名：「2018 救急・健康フェア」

日時：H30 年 9月 16 日（日）11:00～17:00（予定）

場所：鈴鹿医療科学大学 白子キャンパス

内容：リハビリ職種の啓発（リハレンジャーによる吹き矢体験）

募集スタッフ数：15 名程度予定

（4）題名：「赤堀ふれあい祭り」

日時：平成 30年 10 月 21 日（日）11:00～13:00（予定）

場所：人権プラザ赤堀

内容：作業療法の啓発

（リハレンジャー体操、ゆるキャラとコラボしての写真撮影会）

募集スタッフ数：7名（司会 1名、記録 1名、リハレンジャー5名）

 （5）題名：医療・教育・福祉系オール学校ガイダンス

    主催：日本ドリコム 名古屋支社

    日時：平成 30年 6月 12 日（火）16:00～18:30

    場所：じばさん三重

    担当：島崎博也、野口佑太

    内容：作業療法の職業・資格についての説明

    配布物：OT 協会パンフレット（1,2）、リハレンジャークリアファイル

啓発チラシ（作業療法士になりませんか？、作業療法体験・見学会）

参加ブース

・学校関係：13 校

・面接・小論文対策：1部門

・職業資格コーナー3部門（社会福祉士・理学療法士・作業療法士）

OT 参加者

    ・高校生 5名（1年生：2名、2年生：2名、3年生：1名）

3．学術部より

  1.学術部研修について

(1)精神科作業療法研修

日時：平成 30年 11 月 4日(日)

会場：未定(こころの医療センターで同日開催の認知症スキルアップ研修と同日 2講

演可能か佐野委員長に調整をお願いしています)

内容：「もう一度見つめてみよう、作業療法の魅力・真髄・底力～精神障害者の地

域支援・精神科作業療法を通して～」

講師：宇田英幸氏

定員：40名

(2)平成 30年度 第 1回研究発表支援研修会

日時：平成 30年 5月 27 日（日） 10:00～15:30

会場：三重大学病院 外来棟 4F 研修室

内容：「研究・発表を行うには？」

講師：宮坂 裕之 氏

定員：20名

参加者数：9名

(3)平成 30年度 第 2 回研究発表支援研修

「研究方法論について」

日時:平成 30年 7月 21 日(土)10:00～15:30

会場:三重大学病院

内容:研究方法論

講師:塩津裕康氏(中部大学生命健康科学研究科リハビリテーション学専攻)

定員:20 名

4．認知症作業療法推進委員会より

  認知症と共に生きるということ 〜認知症アップデート研修〜

日時：平成 30年 6月 24 日 9：30〜16:00

会場：三重県立こころの医療センター講堂

内容：認知症アップデート研修の内容（世界および日本における認知症の課

    題、認知症の障害の本質と認知症原因疾患への理解、BPSD の原因・

    背景及び障害構造の理解、認知症作業療法におけるアセスメントとマネ

    ジメント）と認知症と共に歩んでおられる中川誠治氏と中川絵里子氏を

    お招きし、「認知症と共に生きるということ」について講演をいただいた。

講師：中川誠治氏と中川絵里子氏（認知症の人と家族の会）、

    佐野佑樹氏（長太の寄合所「くじら」）、橋本友里氏（三重県立こころの

    医療センター）、河合晶子氏（三重県医療保健部長寿介護課）

定員：80名程

参加者数：40名（OT：33 名、その他：7名）

5．平成 30年度第 1回三重県リハビリテーション協議会（ 三士会長会議）

 日時：平成 30 年 6 月 13 日（水） 19：30～21：00

 場所：鈴鹿医療科学大学

 内容：（１）県士会活動報告 （２）PTOTST 合同研修会 開催時期：平成 30年 11 月～

12 月 内容（①介護予防 ②地域包括ケアシステム）：研修会担当者を各士会から選出

し決定 （３）実習指導者の指定要件 次回：平成 30年 3月 20 日（水）開催予定

出席者：田中会長、佐藤副会長、山本理事

6．平成 30年度第 2回 47 都道府県委員会

 日時：平成 30 年 7 月 28 日（土） 29 日（日）

 場所：東京都

 参加者：田中会長 橋本常任理事

7．介護ロボットニーズ・シーズ連携協調協議会 全国設置・運営業務について

 厚生労働省より一般社団法人日本作業療法士協会が 業務委託を受け三重県でも設置す

ることとなる

 平成 30年 6月 17 日（日）キックオフ会議開催

 平成 30年 7月 31 日（火）第 1回協議会開催予定

8．第 30 回三重県作業療法学会実行委員会より

 特別講演：山梨リハビリテーション病院 山本氏

 一般公開講座：（仮）高齢者の自動車運転

 演題応募期間：平成 30年 7月 10 日（火）～8月 31 日（金）

9．教育部より

 （1）題名：平成 30 年度第１回現職者共通研修

日時：平成 30年 6月 10 日（日） 9：30～16：50

会場：津アストプラザ 5 階 橋北公民館 研修室 B

講師：①「保健・医療・福祉と地域支援」 ：永田 穣 氏

②「職業倫理」：橋本 昌弘 氏

③「作業療法における協業・後輩育成」：丸山 哲雄 氏

④「日本と世界の作業療法の動向」：野口 佑太 氏

参加者数：27名

（2）題名：生活行為向上マネジメント MTDLP 基礎研修

日時：2018 年 7 月 8 日（日） 8：30～17：20

会場：地方独立行政法人 三重県立総合医療センター

講師：位田貴俊氏、福井麻貴氏

定員：50名

参加者数：49名

10．永田監事より

・協会の税金の事について

学会参加費収入の消費税の取り扱いについて不課税だった学会参加費が課税対象となる

と記載されている。

今後県士会でも課税対象になるか、財務部が調査する。

・配信メールについて

三重県作業療法士会から事務局長、ブロック長、地区担当者、施設代表者、施設内 OTの

順に転送されている。事務局から施設代表者へ一括送信してはどうか。

事務局で検討する。

11．組織部より

三重県リーダー養成研修会開催について

日時：平成 30年 9月 2日（日）

場所：三重県立こころの医療センター

講師：佐藤氏（三重県作業療法士会 副会長）

参加者を、各部局より選出していく

次回理事会日程

日時：平成 30年 9月 14 日（金）19:30～21:30

場所：鈴鹿厚生病院

拡大理事会日程

日時：平成 30年 10 月 28 日（日）9:30～12:00

             場所：鈴鹿厚生病院